¹⁷ Vgl. Mikat, Inquisition (A. 14) 700f.

¹⁸ Vgl. F. Merzbacher, Art. Hexenprozeß, in: LThK² V, 316-319.

¹⁹ DHü 1483.

²⁰ Mikat, Inquisition (A. 14) 701.

²¹ Vgl. J. Isensee, Die katholische Kritik an den Menschenrechten. Der liberale Freiheitsentwurf in der Sicht der Päpste des 19. Jahrhunderts, in: Menschenrechte und Menschenwürde, hg. von E.-W. Böckenförde/R. Spaemann, Stuttgart 1987, 138-174.

²² DHü 2730.

²³ R. Aubert, Der Syllabus von 1864, in: Stimmen der Zeit 175 (1965) 1-24.

²⁴ DHü 2915.

²⁵ Ebd. 2977.

²⁶ Ebd. 2978.

79²⁷ und 80²⁸. Von Leo XIII. stammen u.a. "Immortale Dei" von 1885²⁹, "Libertas" von 1888³⁰ und "Sapientiae christianae" von 1890³¹.

4. Der Inhalt von "Quanta cura"³²

Es ist verwunderlich, daß QC viel weniger bekannt ist als der Syllabus, der doch nur einen Anhang zum Rundschreiben bildete. Obwohl bloß ein Anhang, erregte er doch die Aufmerksamkeit des großen Publikums viel stärker als das Rundschreiben selber. Zunächst sei nun der entsprechende Text³³ wiedergegeben: "Etenim probe noscitis, Venerabiles Fratres, hoc tempore non paucos reperiri, qui civili consortio impium absurdumque naturalismi, uti vocant, principium applicantes audent docere `optimam societatis publicae rationem, civilemque progressum omnino requirere ut humana societas constituatur et gubernetur, nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine'. Atque contra sacrarum Litterarum Ecclesiae sanctorumque Patrum doctrinam, asserere non dubitant, `optimam esse conditionem societatis, in qua Imperio non agnoscitur officium coercendi sancitis poenis violatores Catholicae religionis, nisi quatenus pax publica postulet.' Ex qua omnino falsa socialis regiminis idea haud timent erroneam illam fovere opinionem Catholicae Ecclesiae animarumque saluti maxime exitialem a rec. mem. Gregorio XVI. Praedecessore Nostro deliramentum appellatum (2), nimirum `libertatem conscientiae, et cultum esse proprium cuiuscumque hominis ius, quod lege proclamari et asseri debet in omni recte constituta societate, et ius civibus inesse ad omnimodam libertatem nulla vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctandam, quo suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publiceque manifestare, ac declarare valeant.' Dum vero id temere affirmant, haud cogitant et considerant, quod libertatem perditionis (3) praedicant, et quod `si humanis persuasionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt, qui veritati audeant resultare et de humanae sapientiae loquacitate confidere, cum hanc nocentissimam vanitatem quantum debeat fides et sapientia christiana vitare, ex ipsa Domini Nostri Jesu Christi institutione cognoscat (1)'"³⁴